Постановление Законодательного Собрания Краснодарского края
от 26 июля 2012 г. N 3434-П
"О внесении изменений в постановление Законодательного Собрания
Краснодарского края "О примерной форме инвестиционного
соглашения и порядке его заключения"
Законодательное Собрание Краснодарского края постановляет:

1. Внести в постановление Законодательного Собрания Краснодарского края от 19 июня 2006 года N 2323-П "О примерной форме инвестиционного соглашения и порядке его заключения" следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

"Законодательное Собрание Краснодарского края постановляет:";

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Утвердить примерную форму инвестиционного соглашения (приложение 1) и порядок заключения и расторжения инвестиционного соглашения, заключаемого с субъектами инвестиционной деятельности, реализующими инвестиционными проекты, одобренные администрацией Краснодарского края (приложение 2).";

3) приложение 1 изложить в следующей редакции:

"Приложение 1

к постановлению Законодательного

Собрания Краснодарского края

	Примерная форма инвестиционного соглашения

	г. Краснодар
	"

	"

	20

	г.

	Администрация Краснодарского края, именуемая в дальнейшем

	Администрация, в лице

	,

	действующего на основании

	,
	с одной стороны,

	и

	,

	(субъект инвестиционной деятельности, реализующий одобренный инвестиционный проект)

	именуемый в дальнейшем Инвестор, в лице

	,

	действующего на основании

	,

	с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, заключили настоящее инвестиционное соглашение (далее - Соглашение) о нижеследующем:

	1. Предмет Соглашения

	1. Предметом настоящего Соглашения являются отношения между Сторонами настоящего Соглашения, возникающие при реализации Инвестором на территории Краснодарского края одобренного инвестиционного проекта

	"

	"
	в соответствии с

	постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края

	от

	N

	(далее - Инвестиционный проект) и при оказании

	Администрацией содействия Инвестору в реализации Инвестиционного проекта в соответствии с законодательством Краснодарского края.

	2. Обязанности Сторон

	2.1. Администрация принимает на себя следующие обязательства:

2.1.1. Гарантирует в пределах своих полномочий стабильность прав Инвестора на территории Краснодарского края в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Краснодарского края.

	2.1.2.

	.

	(прочие обязательства)

	2.2. Инвестор принимает на себя следующие обязательства:

2.2.1. При реализации Инвестиционного проекта будут достигнуты следующие результаты:

а) фактические капитальные вложения по Инвестиционному проекту составят не менее ______ млн. рублей с ежегодным освоением в объеме не менее указанного в бизнес-плане Инвестиционного проекта на соответствующий год;

б) фактическое создание не менее ______ новых рабочих мест с ежегодным выполнением данного показателя в количестве не менее указанного в бизнес-плане Инвестиционного проекта на соответствующий год;

	в)

	.

	(прочие обязательства)

	2.2.2. Представлять отчетность по Инвестиционному проекту в порядке, установленном постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 20 марта 2007 года N 2993-П "Об утверждении Порядка предоставления отдельных видов государственной поддержки при реализации инвестиционных проектов на территории Краснодарского края".

2.2.3. В случае возникновения необходимости по требованию Администрации, а также уполномоченного органа исполнительной власти Краснодарского края в области инвестиций и органа исполнительной власти Краснодарского края, на который возложены координация и (или) регулирование деятельности отрасли, в которой реализуется инвестиционный проект, представить дополнительно документы финансово-хозяйственной деятельности Инвестора, связанные с реализацией Инвестиционного проекта.

2.2.4. Обеспечить доступ представителей Администрации, а также уполномоченного органа исполнительной власти Краснодарского края в области инвестиций, органа исполнительной власти Краснодарского края, на который возложены координация и (или) регулирование деятельности отрасли, в которой реализуется инвестиционный проект, на объекты, принадлежащие Инвестору, для проведения оценки выполнения Инвестором условий и обязанностей, связанных с реализацией Инвестиционного проекта.

	3. Прочие условия Соглашения

	3.1. Бизнес-план Инвестиционного проекта является неотъемлемой частью настоящего Соглашения (прилагается).

3.2. Расчетный срок окупаемости Инвестиционного проекта с учетом государственной

	поддержки

	(указывается форма государственной поддержки)

	соответствует бизнес-плану Инвестиционного проекта и наступает

	.

	(указывается квартал и год окончания расчетного срока окупаемости Инвестиционного проекта)

	3.3. Вопросы, не оговоренные настоящим Соглашением, регулируются законодательством Российской Федерации и законодательством Краснодарского края.

3.4. Все спорные вопросы, связанные с исполнением либо расторжением Соглашения, решаются Сторонами путем переговоров либо в судебном порядке.

	4. Ответственность Сторон

	4.1. Ответственность Администрации и Инвестора за невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по настоящему Соглашению регламентируется законодательством Российской Федерации, законодательством Краснодарского края и настоящим Соглашением.

4.2. Уровень существенности нарушения условий, указанных в подпункте 2.2.1 настоящего Соглашения, соответствует уровню риска по Инвестиционному проекту - _____ процентов, который определяется исходя из уровня риска, принятого к учету при определении ставки дисконтирования в бизнес-плане Инвестиционного проекта в соответствии с постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 20 марта 2007 года N 2993-П "Об утверждении Порядка предоставления отдельных видов государственной поддержки при реализации инвестиционных проектов на территории Краснодарского края". При этом, вне зависимости от фактического нарушения указанных условий, оно не признается существенным, если стало следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажор).

4.3. В случае досрочного расторжения настоящего Соглашения Инвестор обязан уплатить суммы льгот, не уплаченных в связи с предоставлением государственной поддержки.

4.4. Инвестор, получивший субсидии, обязан произвести возврат ранее полученных сумм в краевой бюджет в случае использования средств кредита (облигационного займа) на цели, не предусмотренные настоящим Соглашением (пропорционально той части средств, которая использована не по целевому назначению).

	5. Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)

	5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по настоящему Соглашению, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Соглашения в результате обстоятельств чрезвычайного характера (аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия), а также иных обстоятельств, которые Стороны не могли предвидеть при заключении настоящего Соглашения (изменение законодательства, принятие решений и действия органов государственной власти и местного самоуправления), если эти обстоятельства непосредственно повлияли на выполнение обязательств по настоящему Соглашению.

5.2. Сторона, оказавшаяся не в состоянии выполнить обязательства по настоящему Соглашению в силу наступления обстоятельств непреодолимой силы, обязана в 10-дневный срок после наступления обстоятельств непреодолимой силы уведомить об этом другую Сторону в письменной форме.

Факты, изложенные в уведомлении, если они не являются общеизвестными, должны быть в кратчайшие сроки подтверждены соответствующими уполномоченными органами.

Неуведомление или несвоевременное уведомление о наступлении обстоятельств непреодолимой силы лишает Сторону права ссылаться на указанные обстоятельства как на форс-мажорные.

5.3. Если одна из Сторон окажется не в состоянии выполнить свои обязательства по настоящему Соглашению вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы в течение определенного времени, срок выполнения данных обязательств переносится на срок действия обстоятельств непреодолимой силы.

	6. Изменение и расторжение Соглашения

	6.1. Настоящее Соглашение, а также отдельные его положения или приложения могут быть изменены или дополнены путем заключения дополнительных соглашений, являющихся неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

6.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по следующим основаниям:

6.2.1. соглашение сторон;

6.2.2. существенное нарушение условий настоящего Соглашения;

6.2.3. лишение Инвестиционного проекта статуса одобренного администрацией Краснодарского края;

6.2.4. иные основания, установленные законодательством Российской Федерации и законодательством Краснодарского края.

	7. Срок действия Соглашения

	7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания.

7.2. Действие настоящего Соглашения прекращается по истечении трех лет с момента окончания предоставления государственной поддержки.

Действие подпунктов 2.2.3 и 2.2.4 настоящего Соглашения прекращается по истечении последнего календарного года периода применения финансовых форм государственной поддержки Инвестора.

7.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, и обязательно для исполнения Сторонами.

	От Администрации

	От Инвестора

	Юридические адреса и реквизиты Сторон

	Подписи Сторон";

4) приложение 2 изложить в следующей редакции:

"Приложение 2

к постановлению Законодательного

Собрания Краснодарского края

Порядок заключения и расторжения инвестиционного соглашения

1. Сторонами инвестиционного соглашения являются высший исполнительный орган государственной власти Краснодарского края - администрация Краснодарского края и субъект инвестиционной деятельности, реализующий одобренный инвестиционной проект.

2. Основанием для заключения инвестиционного соглашения является постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края о присвоении инвестиционному проекту статуса одобренного инвестиционного проекта.

3. Подготовка инвестиционного соглашения осуществляется органом исполнительной власти Краснодарского края, на который возложены координация и (или) регулирование деятельности в отрасли, в которой реализуется инвестиционный проект (далее - отраслевой орган исполнительной власти Краснодарского края), при участии уполномоченного органа исполнительной власти Краснодарского края в области инвестиций. Отраслевой орган исполнительной власти Краснодарского края представляет проект инвестиционного соглашения для согласования с заинтересованными исполнительными органами государственной власти Краснодарского края.

Проект инвестиционного соглашения согласовывается с финансовым органом Краснодарского края, а также с иными исполнительными органами государственной власти Краснодарского края в соответствии с порядком оформления договоров (контрактов, соглашений), установленным высшим исполнительным органом государственной власти Краснодарского края.

4. Инвестиционное соглашение от имени администрации Краснодарского края заключается главой администрации (губернатором) Краснодарского края или его заместителем, курирующим соответствующую отрасль.

Соглашение заключается в срок не более двух месяцев со дня принятия постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края о присвоении инвестиционному проекту статуса одобренного инвестиционного проекта.

5. В случае согласования измененных показателей бизнес-плана одобренного инвестиционного проекта в порядке, установленном высшим исполнительным органом государственной власти Краснодарского края, между субъектом инвестиционной деятельности, реализующим одобренный инвестиционный проект, и высшим исполнительным органом государственной власти Краснодарского края в срок не позднее двух месяцев заключается инвестиционное соглашение или дополнительное соглашение к инвестиционному соглашению.

6. В случае лишения инвестиционного проекта статуса одобренного инвестиционного проекта основанием для расторжения инвестиционного соглашения является постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края о лишении инвестиционного проекта статуса одобренного администрацией Краснодарского края.

7. Дополнительное соглашение, соглашение о расторжении инвестиционного соглашения подготавливаются отраслевым органом исполнительной власти Краснодарского края в том же порядке, что и инвестиционное соглашение.

8. Контроль за выполнением инвестиционного соглашения осуществляет отраслевой орган исполнительной власти Краснодарского края в порядке, установленном постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 20 марта 2007 года N 2993-П "Об утверждении Порядка предоставления отдельных видов государственной поддержки при реализации инвестиционных проектов на территории Краснодарского края".

Отраслевой орган исполнительной власти Краснодарского края представляет в уполномоченный орган исполнительной власти Краснодарского края в области инвестиций информацию о ходе реализации инвестиционного проекта и инвестиционного соглашения с приложением копии отчетности инвестора.".

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, но не ранее вступления в силу Закона Краснодарского края от 3 июля 2012 года N 2531-КЗ "О внесении изменения в Закон Краснодарского края "О государственном стимулировании инвестиционной деятельности в Краснодарском крае".

	Председатель Законодательного
Собрания Краснодарского края
	В.А. Бекетов

г. Краснодар

26 июля 2012 года

N 3434-П